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PERMBAJTJA
 
**************
NGA VENDi
- Cerriku, aty ku bimet do te prodhojne nafte
- Kesh: do mbillen peme te tjera    
- Vlore, protesta kunder ndertimit te tec-it
 
**************
NGA BOTA
- Kine, 750 subjekte ndeshkohen per ndotjen e mjedisit
- Ministri gjerman i mjedisit kerkon mbylljen e reaktoreve te vjeter
- Komisioni evropian pranon planin e danezeve per kapjen e karbonit per vitin 2008-2012
 
**************
Njoftime
- Konsultim publik mbi vleresimin e ndikimit ne mjedis te projektit “menaxhimi i integruar i ekosistemit 
te liqenit te shkodres”
- Thirrje per projekte ne kuadrin e programit te granteve te vogla
- Konusltime publike mbi planin strategjik te veprimit per llojet migratore
- Earthcorps International Program - International outreach trainer position announcement
- 11th international specialized conference on watershed & river basin management
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Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato qe kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te 
dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia 
Postare 127, Tirane. 
Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per 
Bashkepunim Nderkombetar – AECI.
 
****************
Nga VENDI
 
CERRIKU, ATY KU BIMET DO TE PRODHOJNE NAFTE
Prof. asc Sazan Guri, G&G Group, Tirane
 
Se shpejti, edhe vendi yne do te angazhohet, sikunder dhe shume vende te tjera ne bote e ne 
Europe, ne kultivimin e bimeve, prej te cilave mund te perfitohet vaj dhe mandej nepermjet nje 
kombinati enkas te shnderrohet ne karburant bio. Kjo nuk eshte me utopi, as nje perafrim per leksione 
ne auditore Universitare, por nje realitet qe ka filluar te preket. 
Fillimisht eshte menduar te zgjidhet nje terren qe ka probleme me vetveten, si toke e ngrene nga 
industria ne vite, si toke qe sot nuk mund te kultivosh peme frutore apo te mbjella ushqyese, per 
shkak te varferise e ngarkeses nder vite me mbetje industriale. Si te tilla jane pikasur tokat ne Cerrik, 
ku me nje gur vret jo nje e dy, por sic do ta shohim me poshte disa zogj. Dihet se Cerriku klasifikohet 
ne nje nder rajonet e vendit, ku toka e ndotur ka prodhimtarine me te ulet per shkaqe qe njihen, ku 
papunesia ka shkallen me te larte, ku problemet sociale jane nga me te mprehtat. 
Keto tregues e keto parametra kane bere nen shtratin e perthithjes se nje investimi strategjik, me cikel 
te mbyllur ekologjik, me ane te te cilit fillimisht do te mbillet nje bime qe prodhon vaj, ku nje fabrike e 
caktuar enkas me fond te Brukselit per nxitje te teknologjive bio, do ta shnderroje ate ne karburant bio 
ose karburant ekologjik, sepse nuk permban squfur apo dioksina. Ky karburant do te perdoret si lende 
e pare per funksionimin e nje tec-i 25MW ne infrastrukturen ekzistuese te atij te meparshmit. Ka zera 
qe thone se tec-i me ane te nje bashkepunim kinez mund te shkoje deri ne 200MW. 
Energjia e ketij teci do te shkoje pjeserisht per ngrohje direkte dhe elektricitet ne banoret e zones apo 
me gjere dhe pjesa tjeter do te jete lende e pare per te mire mbajtur disa serra per prodhime bio te 
perimeve si domate, speca, sallator, etj. Por, cikli bio ose sekuencat teknologjike ne dobi te ekologjise 
vazhdojne akoma. Te gjitha emisionet e dala nga tec-i si SO2, CO, CO2, NOx, etj., do te shkojne si 
kripera minerale ne hidroponine e serrave, duke qene baze ushqyese per bimet ne rritje. Harruam te 
themi se vete serrat do te jene me kembe ne toke, por jo duke e perdorur token, mbasi bimet do ta 
kene shtratin  e tyre mbi disa tubo, ku kalon vazhdimisht uje me lende ushqyese, qe do te vijne nga 
tec-i dhe shtesat e tjera. 
Deri ketu, prodhimi i vajit nga bimet vajore duket se eshte vaj. Por si kali kuq, edhe gjithe kjo 
teknologji e ka nje huq. Ajo na do nje klecke. Cfare? Ate te rritjes se shpejte te bimes vaj per efekt 
kosto dhe mundesisht dy-tre here ne vit. Kesisoj, ajo behet e tille kur pleheroset organikisht, madje 
me pleh, qe jo vetem e rrit shpejte ate, por dhe permireson kushtet e parametrat e tokes per prodhim 
tjeter e te riperteritshem. Ky pleh ka per baze materialin, qe rezulton pas trajtimit mekanik e biologjik 
te ujrave urbane. Ky material i quajtur ndryshe “organik silt” ose pleh organik, qe dikur kemi perdorur 
neper bahcet tona, madje te paperpunuar, nuk klasifikohet mbetje ose me keq akoma m....., sic duan 
ta klasifikojne ca syresh kur duan te perqeshin nje koncept, por ai perben mirfilltasi nje material i 
gatshem per perdorim dhe energji tjeter. 
A mund te jete ai i rrezikshem ose te kete elemente perberes te rrezikshem si ndotesa organik 
rezistent, metale te rende, komponente organik jashte standarteve? Edhe mund, nese mbetjet e 
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ujrave te zeza nuk kane kaluar proces te mire perpunimi gjate tratjtimit biologjik, ku elementet e 
rrezikshem te mos jene kapur nga shtesat e reagentet pergjate perpunimit. Pergjithesisht, kjo nuk 
ndodh, sepse komuniteti paguan takse per trajtimin e ujrave te urbane, dhe materiali ne fund pas 
perpunimit iu kthehet pa para perseri komunitetit per pleherim te cfaredollojshem. Dhe kompanive nuk 
iu intereson qe te mbajne stive e pirgje keto materiale, nese ai nuk terhiqet nga komuniteti. Kesisoj, 
ato relultojne pa ndotesa dhe pa metale te rende ose me aq ngarkese sa i duhet tokes se varfer per 
prodhimin e bimes vajore. Ndaj dhe eshte zgjedhur Cerriku, ku toka eshte e pamat, ku toka eshte e 
varfer sic e pershkruam me siper. Plehu organik, qe ndryshe mund ta quajme dhè organik do te vije 
nga impiantet e trajtimit te ujrave urbane brenda Shqiperise (Lezhe, Durres, Vlore, Sarande) dhe 
ndonje shtet fqinje per aq kohe sa keto impiante te futen ne treg. 
Dikush mund ta shikoje me skepticizem, aq me teper kur ne mendje mbizoteron idea se vec ujrave 
urbane mund te kemi edhe m.... te trajtuar. Aktualisht, nga Komiteti Europian, ky lloj materiali nuk 
klasifikohet me si mbetje, aq me teper aspak e rrezikeshme ose gjysem e rrezikeshme dhe ne baze te 
ligjit te BE, qershor 2006 nuk klasifikohet si mbetje per t`u ndaluar neper rrugetime nderkufitare, ligj i 
cili ka hyre ne fuqi ne korrik te ketij viti. Nderkohe qe mbetjet urbane vazhdojne te klasifikohen si te 
ndaluara per udhetime nder kufitare, sepse jane realisht mbetje, nderkohe qe ky material nuk 
klasifikohet si e tille, por si lende e pare per zhvillime te reja. 
Gjithesesi ka vend per t`u ndalur. Ky material pamvarsisht se do te mund te vije me certifikatat 
mjedisore nga vendet percjellese kushdo qofte, ai do t`i nenshtrohet rishtazi kontrollit te institucioneve 
tona, qe nuk jane me pak te afta se ato jashte. Edhe nese do te mungoje ndonje aparature, do te jete 
rasti qe laboratoret dhe teknicienet tane te fuqizohen me te tilla matje e interpretime. 
Por nje gje eshte e vertete, jo se duhet ta pranojme qorrazi kete dhè te pleheruar, hajt ta kontrollojme, 
hajt ta monitorojme dhe te shikojme se ne fund cfare perfitojme nga mjalti qe do te prodhojme.
 
***************
KESH: Do mbillen peme te tjera    
Gazeta Panorama, fq. 7
 
Per cdo peme te prere ne zonen ku po ndertohet termocentrali i ri, KESH do te mbjelle tre te tjera.
"Ne baze te lejes mjedisore, i gjithe aktiviteti qe do te ndermarre korporata per ndertimin e TEC-it te 
Vlores do te kryhet duke marre parasysh ndikimin ne mjedis", thuhet ne nje deklarate te KESH-it. 
Keshtu ne zbatim te kesaj leje, Korporata ka percaktuar numrin e drureve - 247 pisha - qe jane prere 
gjate fazes se pergatitjes se kantierit te ndertimit. Aktualisht ne bashkepunim me Drejtorine e 
Sherbimit Pyjor te Qarkut Vlore do te hartohet projekti ripyllezues me trefishin e drureve te prere. Ky 
institucion do te jape aprovimin edhe per vendin dhe kohen e pershtatshme te mbjelljes se fidaneve 
zevendesues. Ndertimi i ketij TEC-i tashme ka nisur dhe pritet te perfundoje ne vitin 2009.
 
**************
Vlore, protesta kunder ndertimit te TEC-it
Gazeta Ballkan, fq. 7
 
Rreth 300 protestues jane mbledhur dje paradite ne Vlore per te kundershtuar ngritjen e TEC-it ne 
kete zone, punimet per ngritjen e te cilit filluan pak dite me pare. Kryetari i Aleances per Mbrojtjen e 
Gjirit te Vlores, Gani Mezini ka kundershtuar ndertimin e ketij TEC-i si dhe ka fajesuar qeverine per 
mosmbajtjen e premtimeve. Ai ka deklaruar, gjithashtu, se ka nje mungese te dokumentacionit per 
lejen e ndertimit te kesaj vepre. Pjesemarres ne kete miting ishin dhe shume studente te universitetit 
“Ismail Qemali”, te cilet i jane bashkuar Aleances per Mbrojtjen e Gjirit te Vlores, qe kerkon 
mosndertimin e kesaj vepre dhe mosshkaterrimin e ketij mjedisi te virgjer.
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*****************
NGA BOTA
 
KINE, 750 SUBJEKTE NDESHKOHEN PER NDOTJEN E MJEDISIT
Top Channel
 
750 ndermarrje industriale ne Kine jane ndeshkuar per shkak te ndotjes se mjedisit. Nje pjese e tyre 
jane mbyllur, kurse disa te tjerave u jane kerkuar permiresime te standardeve per te mos shkaktuar 
probleme per mjedisin. Keto masa u morren pas nje fushate dy mujore, te drejtuar nga enti i mjedisit, 
per te pastruar lumenjte e vendit nga ndotja.
Nga 1162 subjekte te kontrolluara, 400 jane mbyllur, ne 249 u nderpre prodhimi, ndersa 102 te tjerave 
iu la nje afat per te permiresuar gjendjen.
 
****************
MINISTRI GJERMAN I MJEDISI KERKON MBYLLJEN E REAKTOREVE TE VJETER
ENDS Europe DAILY 2378
 
Ministri gjerman i Mjedisit, Sigmar Gabriel, i kerkon industrise nukleare ne vend qe te biere dakort per 
fikjen e parakohshme te reaktoreve te vjeter, te cilet sipas tij, jane te pasigurt, ne shkembim te lejes 
per te vene ne funksionim reaktore te rinj per nje kohe me te gjate.
Propozimi, i paraqitur dhe ne shtypin gjerman, do te ndryshoje afatet kohore te Gjermanise per 
nxjerrjen jashte perdorimit te reaktoreve nukleare. Shtate reaktore do te fiken deri ne vitin 2009. Te 
rinjte do te funksionojne deri ne vitin 2023, ne vend te 2020 qe ishte parashikuar me pare. Propozimi 
vjen pas nje incidenti te ndodhur kete vere ne reaktoret qe jane ne veprim nga firma suedeze 
Vattenfall
 
****************
Komisioni evropian pranon planin e danezeve per kapjen e karbonit per vitin 2008-2012
ENDS Europe DAILY 2378
 
Danimarka eshte vendi i katert ne Bashkimin Evropian qe ka planin e saj per kapjen dhe sekuestrimin 
e shkarkimeve te karbonit nga industria per vitin 2008-2012, te miratuar plotesisht dhe nga Komisioni 
Evropian javen e kaluar. Brukseli miratoi planin e Danimarkes per t’i shperndare industrise 24.5 milion 
leje per karbonin ne vit ne kuader te skemes evropiane per tregtimin e shkarkimeve. I vetmi ndryshim 
qe Danimarka duhet te beje ne propozimin e saj eshte te ngadalesoje te drejten e instalimit te 
krediteve te Kiotos nga 19 ne 17 % per alokimet ne total.
Portugalia, Rumania dhe Bullgaria ende jane ne pritje te nje vendimi per planin e tyre kombetar te 
alokimit.
 
Per me shume informacion:
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/07/1274&format=HTML&aged=0
&language=EN&guiLanguage=en
 
****************
Njoftime
 
Konsultim publik mbi vleresimin e ndikimit ne mjedis te projektit “menaxhimi i integruar i ekosistemit te 
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liqenit te shkodres”
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, permes Njesise se Menaxhimit te Projektit 
“Menaxhimi i Integruar i Ekosistemit te Liqenit te Shkodres” ne kuader te hartimit perfundimtar te ketij 
Projekti, kerkon mendimin e institucioneve, publikut te interesuar dhe te Organizatave Jofitimprurese 
mjedisore per studimin mbi Kornizen e Projektit.
Studimin ne gjuhen Shqipe dhe Angleze mund ta gjeni ne adresen e meposhtme: 
Njesia e Menaxhimit te Projektit «Menaxhimi i Integruar i Ekosistemit te Liqenit te Shkodres»
Godina e Prefektures Shkoder
Kati i Dyte
 
Jeni te lutur per komente dhe sygjerime, te cilat mund te dergohen brenda dates 10 Shtator 2007 ne 
adresen e mesiperme ose ne adresen e emailit: a_shimaj@yahoo.com
 
*****************
Thirrje per projekte ne kuadrin e programit te granteve te vogla
LAJMERIM I FONDACIONIT SOROS
 
Programi i Granteve te Vogla prane Fondacionit Soros mundeson zhvillimin e bashkepunimit ndermjet 
grupeve te ndryshme te komunitetit, nxit dhe promovon dialogun per probleme te ndryshme qe 
shqetesojne shoqerine shqiptare, ofron mbeshtetje per fuqizimin e grupeve vulnerable, vecanerisht 
grave dhe femijeve; ndihmon ne permiresimin e gjendjes se minoriteteve, me perparesi komunitetin 
Rom, etj. 
 
Kjo thirrje synon te mbledhe propozime per projekte ne drejtimet e meposhtme: 
Permiresimi i gjendjes se komuniteve, vecanerisht te shtresave vulnerabel dhe te margjinalizuarve, si 
dhe te minoriteteve etnike e kulturore me perparesi minoritetin Rom; 
Fuqizimi i komuniteteve te grave dhe te rinjve per te rritur pjesemarrjen ne qeverisje dhe ne jeten 
ekonomike dhe sociale te vendit;
Monitorim i praktikave te qeverisjes dhe gjallerim i debatit publik per probleme sociale qe interesojne 
qytetaret; 
Rritja e aksesit te qytetareve ne informacionin e institucioneve publike;
 
Ne kete program jane te ftuar te aplikojne organizata jo-qeveritare qe punojne me komunitetin, grupe 
pune dhe institucione/organizma qe kane per mision punen me keto grupe/shtresa te shoqerise. 
Shuma e financuar do te jete deri ne 7500$. Ky informacion si dhe formulari i aplikimit (se bashku me 
listen e dokumentave shoqeruese) jane vendosur edhe ne faqen e internetit: www.soros.al. 
Te interesuarit mund ta marrin formularin e aplikimit on-line, apo te paraqiten prane sekretarise se 
Fondacionit Soros. 
 
Forma e aplikimit dhe dokumentat e tjera te nevojshme duhet te dorezohen prane Zyres se OSFA ne 
adrese te Programit te Granteve te Vogla deri me 10 shtator 2007 brenda ores 15:00 ne adresen e 
meposhtme. Se bashku me dokumentacionin shkresor duhet te dorezohet edhe nje kopje elektronike 
e projektit (me e-mail ne adresen bskendo@osfa.soros.al, diskete apo USB/CD). Aplikimet me 
mangesi ne dokumentacion dhe ato qe nuk do te paraqiten ne formen e kerkuar do te skualifikohen 
automatikisht.
 
Fondacioni Shoqeria e Hapur per Shqiperine
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(Fondacioni Soros)
Rruga "Pjeter Bogdani", Nr.23
Tel:34621/34223/35856
Fax: 35855
 
*******************
KONSULTIME PUBLIKE MBI Planin Strategjik te veprimit PER LLOJET MIGRATORE
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, ne kuader te detyrimeve qe rrjedhin nga 
ratifikimi i Marreveshjes Afrikane-Euroaziatike per Ruajtjen e Shpendeve te Ujit (AEWA) – nje 
marreveshje ne kuadrin e Konventes se Bonit “Per llojet migratore” (CMS), kerkon mendimin e 
publikut te interesuar dhe te Organizatave Jofitimrurese mjedisore per Planin Strategjik te veprimit 
2009-2017, i cili eshte derguar per mendim nga Sekretariati i Marreveshjes.
 
Jeni te lutur per komente dhe sygjerime, te cilat mund te dergohen brenda dates 14 Shtator 2007 ne 
adrese te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave – Drejtoria e Politikave te 
Mbrojtjes se Natyres - Zamir DEDEJ zdedej@moe.gov.al
 
Draft Strategjine e plote mund ta gjeni ne faqen e REC Shqiperi, ne rubriken Njoftime: http://albania.
rec.org/AplikimeNjoftime.html
 
******************
EarthCorps International Program - International Outreach Trainee Position Announcement
 
Position description
The International Outreach Trainee position is a training level, seasonal position in EarthCorps. 
EarthCorps provides environmental restoration training to emerging leaders, along with leadership 
training, community service and multicultural understanding of local and global issues. The Outreach 
Trainee’s two primary responsibilities are to facilitate field projects for community and agency partners 
within the EarthCorps Outreach division and to gather and develop materials to start or support an 
environmental outreach program in his/her home country. This position reports to the Outreach 
Program Manager.  
 
Duties and responsibilities
Professional Networking and Workshops: 
- Participates in structured series of field, workshop, and classroom trainings. Training will focus on 
ecological restoration and stewardship, environmental education and youth leadership development. 
Youth and Community Outreach Projects:
- Community events at various sites in the Seattle area & special Earth Month events in April.
 
International Project:
- Writes Individual project proposal in conjunction with sponsored NGO.
- Researches and carries out fundraising opportunities to support project.
 
Program Support & Administrative: 
- Assists other EarthCorps programs/staff as assigned. 
- Attends all required staff meetings.
- Completes necessary paperwork in a timely manner. (Training logs, timesheets, etc).
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- Prepares oral and written reports of training projects, equipment use and maintenance, project 
reports and incident reports. 
 
Project Implementation:  
- Develops and implements outreach programming and field projects in conjunction with field staff, as 
well as with community and government agencies. 
- Facilitates restoration-based service-learning programs.
- Trains volunteers in environmental restoration techniques.  
 
Training Supervision:  
- Maintains appropriate standards of behavior, policies and procedures of EarthCorps.  
- Provides leadership and direction in support of program goals and mission. 
- Assists in counseling, motivation and discipline of individual program participants.  
 
Communication:  
Supports efforts of EarthCorps.  
Promotes the health and well being of EarthCorps, staff and corpsmembers in all communications.  
Resolves issues/concerns directly with EC staff/corps members or that person’s supervisor.  
 
Outreach trainee’s terms of service
Status:  Volunteer, temporary
Period of training: mid January, - mid December, 2008
Stipend:  $360 / month
Hours of training: 7:30 am – 5:00 pm Mon-Fri; approx. every other Friday off 
3-4 multi-day program retreats outside of Seattle throughout program
Possible camping for 2-3 weeks of program
 
Benefits: 
Travel Insurance premium paid for volunteer only.
Bus passes provided during term of service
Airfare to and from Seattle may be partially paid by EarthCorps 
Homestay  family in Seattle (provides a private bedroom and meals)
Boots, pant, T-shirt and rain gear provided 
 
Required qualifications
5 years practical experience in the environmental field 
-Or-
4 years post secondary education, plus one year of work experience in a field related to the 
environment.
 
- Interest in environmental fieldwork, intercultural knowledge and educational activities 
- Commitment to teamwork with peers from around the world 
- Desire to engage in service learning 
- Support from a sponsoring organization
- Conversational English
- No Criminal Record
 
To apply
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Candidates should be referred to EarthCorps by an environmental organization (i.e. NGO, LGU, 
community group or student club). 
Materials are available online at: http://www.earthcorps.org/join_international.php.
 
Application materials will be sent for the candidate upon confirmation of the referring organization. 
Referring organizations should have completed the Partner Application Form and send the Candidate 
Nomination to: mark@earthcorps.org 
 
Deadlines and start dates:
- Application Deadline: September 21, 2007
- Participant selection: October 2007
- Visa processing: October 2007 - December 2007
- Travel confirmation: January 4, 2008
- EarthCorps Program starting date: mid-January 2008
- EarthCorps Program graduation: mid-December 2008
 
*****************
11th International Specialized Conference on Watershed & River Basin Management
 
The International Water Association is going to organize 11th International Specialized Conference on 
Watershed & River Basin Management on 4-5 September 2008 in Budapest. 
The Call for Papers in electronic form (CfPe) which gives a summary of the most important 
information about the conference can be found on: www.iwa2008budapest.org
 
Water is a challenge for the century.
Exploring the sustainability of our most valuable resource is our business.  IWA presents a unique 
opportunity to engage in 2 days of innovative discussion on the subjects of Water Resource 
Management, Climate Change, Water Supply Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution 
Sources & Controls and Monitoring and Modelling. 
 
Join other experts in exchanging ideas and exploring networking opportunities during the IWA 
Watershed and River Basin Management Conference, 4-5 September 2008 in beautiful Budapest, 
Hungary. Mark this event on your calendar and begin to plan abstract / paper / poster today. 
 
Topics of the Conference:
Include but are not limited to Water Resource Management, Climate Change, Water Supply 
Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution Sources & Controls, Monitoring and Modelling. 
 
- River basin management planning under the EU Water Framework Directive; 
- River basin management practices in different continents; 
- Managing water resources in transboundary river basins with conflicting demand; 
- Managing competing uses to protect water quality and quantity; 
- Watershed management methods to facilitate water availability for aquatic ecosystem health and 
human uses; 
- Interconnecting sub-watersheds to achieve basin goals; 
- Hierarchal approaches to river basin management. 
- Monitoring, ecological classification in EU countries and intercalibration; 
- State-of-the-art in assessing water and biological quality and integrating data.; 
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- Programme of measures and ecological state. 
- River basin management, advanced computation and decision support; 
- The impact of climate change on watersheds, river basins, estuaries and reservoirs; 
- Flood control and prevention. 
- Effective methods to involve stakeholders and the public into the river basin management planning 
processes; 
- Conflicts and multi-objective management – is it mostly methodology? 
- Economics of River Basin Management.
 
The internet site of the conference is already open (www.iwa2008budapest.org) and interested 
candidates could submit abstracts under the Registration menu.
The abstract submission period is open until the end of September 2007.
 
*****************
C'eshte "Mjedisi Sot"
 
“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqiperi. Ne 
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete 
mjedisore nga vendi dhe bota.
Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t’u cregjistruar, dergoni nje e-mail 
ne adresen: info@albania.REC.org
Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.
 
Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.REC.
org
www.mjedisisot.info
 
****************
C'eshte REC
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate 
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese qe mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore 
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave joqeveri-
tare, qeverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te 
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.
REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht 
ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje 
nderkombetare me qeverine hungareze. REC ka zyren qendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e 
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992. 
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC 
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te 
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e 
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet 
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
*************************************************************************************
 
*********************** 
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Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin 
shqiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike. 
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org 
************************ 
 
______________________________________________ 
MjedisiSot@lists.rec.org Distribution List 
Preferences and unsubscribe: https://lists.rec.org/cgi-bin/mailman/options/mjedisisot/denada.muco
%40gmail.com 
Your password: epukonew 
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